
ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 5 maggio 2022, n. 243.

Rinnovo, per scadenza dalla carica, del Presidente e dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa - artt. 46
dello statuto regionale e 5 del regolamento interno.

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Vista la legge regionale statutaria 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria) e successive modifi-
cazioni e in particolare l’articolo 46, il quale prevede che:

• l’Assemblea legislativa nella sua prima seduta procede, con votazione separata ed a scrutinio segreto, alla elezione
fra i Consiglieri del Presidente e dell’Ufficio di Presidenza;

• l’Ufficio di Presidenza è composto da due Vice Presidenti e dal Presidente dell’Assemblea, che lo presiede. Nella
composizione dell’Ufficio di Presidenza è garantita la rappresentanza delle minoranze;

• il Presidente dell’Assemblea legislativa è eletto a maggioranza dei quattro quinti dei componenti dell’Assemblea.
Se dopo tre scrutini nessun candidato ottiene la maggioranza richiesta, nella quarta votazione, da tenersi nel giorno
successivo, è sufficiente la maggioranza assoluta dei Consiglieri;

• per l’elezione dei Vice Presidenti ciascun consigliere vota un solo nome. Sono proclamati eletti i consiglieri che
hanno riportato il maggior numero di voti e, a parità di voti, quelli più giovani di età;

• le funzioni di consigliere segretario dell’Ufficio di Presidenza sono definite dal regolamento interno dell’Assem-
blea;

• i componenti l’Ufficio di Presidenza durano in carica trenta mesi e sono rieleggibili.
Qualora il Presidente dell’Assemblea cessi dalla carica prima della scadenza, il nuovo Presidente eletto dura in carica

trenta mesi. Fino alla elezione del nuovo Presidente l’Ufficio di Presidenza è presieduto dal Vice Presidente più anziano
di età. Qualora, prima della scadenza, si dimetta un Vice Presidente, si procede all’elezione dei due Vice Presidenti. I
nuovi eletti durano in carica fino alla naturale scadenza dell’organo;

Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007 n. 141 (Regolamento interno dell’Assemblea legisla-
tiva) e successive modificazioni, in particolare:

• i commi 2 e 3 dell’articolo 5, in virtù dei quali i componenti dell’Ufficio di Presidenza durano in carica trenta
mesi e sono rieleggibili e alla rielezione degli stessi si provvede entro i trenta giorni precedenti la loro scadenza;

• il comma 3 dell’articolo 7, secondo il quale l’Ufficio di Presidenza, in occasione delle elezioni per il rinnovo
dell’Assemblea legislativa, rimane in carica fino alla prima seduta della nuova Assemblea;

Richiamate le seguenti deliberazioni dell’Assemblea legislativa:
• n. 1 del 3 dicembre 2019 (Elezione del Presidente e dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa ai sensi

dell’art. 46 dello Statuto regionale);
• n. 196 del 16 novembre 2021 (Rielezione dei Vicepresidenti dell’Assemblea legislativa, a seguito delle dimissioni

di un Vice Presidente dell’Assemblea medesima, ai sensi dell’art. 46, comma 5, dello Statuto regionale);
Dato atto che l’Ufficio di Presidenza attualmente in carica andrà in scadenza il 3 giugno 2022;
Uditi gli interventi dei Consiglieri regionali;
Dato atto che in data 4 maggio sono state effettuate le seguenti tre votazioni a scrutinio segreto, nelle quali non è

stato raggiunto il quorum necessario per l’elezione del Presidente:

Prima votazione:
Consiglieri assegnati n. 21
Consiglieri presenti n. 20 (risulta assente il consigliere Mancini) 
Consiglieri votanti n. 12
Schede bianche nessuna 
Schede nulle nessuna 
Maggioranza richiesta n. 17

Hanno ottenuto voti:
Consigliere Marco Squarta n. 12

Seconda votazione:
Consiglieri assegnati n. 21
Consiglieri presenti n. 20 (risulta assente il consigliere Mancini) 
Consiglieri votanti n. 12
Schede bianche nessuna 

25-5-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 248



Schede nulle nessuna 
Maggioranza richiesta n. 17

Hanno ottenuto voti:
Consigliere Marco Squarta n. 12

Terza votazione:
Consiglieri assegnati n. 21
Consiglieri presenti n. 21
Consiglieri votanti n. 13
Schede bianche nessuna 
Schede nulle nessuna 
Maggioranza richiesta n. 17

Hanno ottenuto voti:
Consigliere Marco Squarta n. 13

Visto il risultato della quarta votazione per l’elezione del Presidente dell’Assemblea legislativa effettuata nell’odierna
seduta, sempre a scrutinio segreto, che è stato il seguente:

Quarta votazione:
Consiglieri assegnati n. 21
Consiglieri presenti n. 21
Consiglieri votanti n. 21
Schede bianche n. 8
Schede nulle nessuna
Maggioranza richiesta n. 11

Hanno ottenuto voti:
Consigliere Marco Squarta n. 13

Udita la proclamazione a Presidente dell’Assemblea legislativa del Consigliere Marco Squarta;
Visto il risultato della votazione, effettuata a scrutinio segreto, per l’elezione dei due Vice Presidenti dell’Assemblea

legislativa, che è stato il seguente:
Consiglieri assegnati n. 21
Consiglieri presenti n. 21
Consiglieri votanti n. 21
Schede bianche n. 1
Schede nulle nessuna

Hanno ottenuto voti:
Consigliere Paola Fioroni n. 12
Consigliere Michele Bettarelli n. 8

Udita la proclamazione a Vice Presidenti dell’Assemblea legislativa dei consiglieri Paola Fioroni e Michele Betta-
relli;

DELIBERA

1. di eleggere il Presidente e l’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa nelle persone dei sottoelencati Consi-
glieri, ciascuno nella carica indicata a fianco del nome:

Marco Squarta, Presidente; 
Paola Fioroni, Vice Presidente; 
Michele Bettarelli, Vice Presidente;

2. di dare atto che il Presidente e i Vice Presidenti dell’Assemblea legislativa neoeletti, rimangono in carica fino alla
prima seduta della nuova Assemblea, ai sensi dell’articolo 7, comma 3, del Regolamento interno.

Il consigliere segretario
Paola Fioroni

Il Presidente
MARCO SQUARTA

25-5-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 24 9


